cây ở ngoài vườn sau, tôi chợt tỉnh giấc dăm ba phút rồi lại ngủ thiếp đi. Tiếng gió thổi qua tấm

phên mắt cáo ngoài hàng hiên, làm cho tôi mơ màng nhớ đến tiếng kẽo kẹt của rặng tre già ở một

làng quê hẻo lánh của miền Bắc Việt Nam. Bác dâu tôi kể lại, vào đầu năm Mậu Thìn 1928, trời

lạnh vô kể, cá chết trắng xóa ở cánh đồng phía sau làng, giữa lúc đó tôi sinh ra đời. Bà tôi lấy

chiếc váy đụp với hàng chục miếng vá đủ mầu quấn cho tôi và đặt bên lò than hồng ...

Chợt nghe có tiếng gió đùng đùng rít lên từng hồi, hình như mái nhà bị tốc đi, kèm theo tiếng gì

đổ vỡ.